Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019031800071

71

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO
PORTARIA Nº 2.200, DE 13 DE MARÇO DE 2019

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nomeada pela Portaria nº 7.137 de 27/11/2018, publicada no
D.O.U. nº 228 de 28/11/2018 e no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 13 do
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03/10/2016, publicado no D.O.U. de 04
subsequente, e tendo em vista o que consta do Processo nº 25245.002702/2017-32, resolve:

Cancelar a pensão temporária concedida à EMILIA DE ALMEIDA, beneficiária do
instituidor ALCEBIADES RIBEIRO DE ALMEIDA, com base no parágrafo único do art. 5º da
Lei 3.373/58, por motivo de possuir outra fonte de rendimentos, considerando os termos
dos Acórdãos 892/2012 e 2780/2016-Plenário/TCU e o disposto nos artigos 8°, inciso IV, e
9º, § 1º da ON/SEGEP nº 13/2013.

LEILA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 2.206, DE 13 DE MARÇO DE 2019

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nomeada pela Portaria nº 7.137 de 27/11/2018, publicada no
D.O.U. nº 228 de 28/11/2018 e no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 13 do
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03/10/2016, publicado no D.O.U. de 04
subsequente, e tendo em vista o que consta do Processo nº 25245.001936/2017-62, resolve:

Cancelar a pensão temporária concedida à SUELI TEODORO DA SILVA,
beneficiária do instituidor ROBERTO TEODORO DA SILVA, com base no parágrafo único do
art. 5º da Lei 3.373/58, por motivo de possuir outra fonte de rendimentos, considerando
os termos dos Acórdãos 892/2012 e 2780/2016-Plenário/TCU e o disposto nos artigos 8°,
inciso IV, e 9º, § 1º da ON/SEGEP nº 13/2013.

LEILA ARAUJO PEREIRA

PORTARIA Nº 2.261, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nomeada pela Portaria nº. 7.137 de 27/11/2018,
publicada no DOU nº. 228 de 29/11/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art. 13 do Estatuto, aprovado pelo do Decreto nº. 8.867 de 03 de outubro de 2016,
publicado no D.O.U. de 04 subsequente, e tendo em vista o que consta do Processo nº
25.245.000.421/2019-15, resolve:

Conceder pensão civil temporária a ANTONIO ABILIO BARBOSA, companheiro
do ex-servidor EUCLIDES FERNANDES DA SILVA FILHO, ex-ocupante do cargo de AGENTE DE
SAÚDE PÚBLICA, matrícula SIAPE n° 0510061, NI, Classe/Padrão S-III, do quadro de inativos
da Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Estado do Rio de Janeiro,
falecido em 13/11/2017, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso III, artigo 222, inciso
VII, alínea "b", item 4 da Lei 8.112/90, alterada pela Lei 13.135/2015, com valor
correspondente a 100% da remuneração do ex-servidor, observada a limitação contida no
artigo 2º da Lei 10.887/04.

LEILA ARAUJO PEREIRA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIA Nº 5.324, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições e com base no
Parecer de Força Executória n.º 00036/2019/SGLSL/NMA/PRF2R/PGF/AGU, resolve:

Art. 1.º Nomear em caráter efetivo, sub judice, para o Quadro de Pessoal da
Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9.º Inciso I e 10 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a candidata habilitada em Concurso Público
homologado pelo Edital n.º 10, de 19 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União
de 20 de abril de 2017 - Seção 3 - Págs. 97 a 99, pelas Retificações publicadas no Diário
Oficial da União de 3 de abril de 2018 - Seção 3 - Pág. 121, pelo Edital n.º 13, de 12 de
junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 13 de junho de 2017 - Seção 3 -
Págs. 88 a 91, pelas Retificações publicadas no Diário Oficial da União de 29 de agosto de

2017 - Seção 3 - Pág. 107, e de 8 de junho de 2018 - Seção 3 - Pág. 107, para ocupar o
cargo de nível superior abaixo mencionado, em cumprimento a Mandado de Segurança
disposto no Processo Judicial n.º 5025894-88.2018.4.02.5101:

Cargo: Pesquisador em Saúde Pública
Perfil: PE5023 - Informação Científica e Tecnológica em Saúde I - Rio de Janeiro/RJ
1.° - LANA GRASIELA ALVES MARQUES (*)
(*) - Sub-judice

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIA Nº 5.326, DE 15 DE MARÇO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO MINISTÉRIO
DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339,
publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página 60,
e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar afastamento do país de BRENDA REGINA DE SIQUEIRA HOAGLAND,
Tecnologista em Saúde Pública do Instituto Nacional de Infectologia Evandro Chagas, SIAPE
nº 2008422, com a finalidade de participar da 2ª edição do Unitaid Implementers 'Forum
da Unitaid, em Genebra, Suíça, no período de 18/03/2019 a 23/03/2019, inclusive trânsito,
com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25029.000022/2019-09).

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Nº 95 - DISPENSAR SIMONE MARIA DA SILVA SALGADO da função comissionada de
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração da Secretaria-Executiva deste Ministério, código FCPE 101.4.

Nº 96 - DESIGNAR TATIANE PADILHA DA SILVA, para exercer a função comissionada de
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração da Secretaria-Executiva deste Ministério, código FCPE 101.4.

Nº 97 - NOMEAR SOEMES CASTILHO DA SILVA, para exercer o cargo de Assessor da Secretaria-
Executiva deste Ministério, código DAS 102.4, ficando exonerada do que atualmente ocupa.

Nº 98 - NOMEAR SIDNEY DE JESUS OLIVEIRA, para exercer o cargo de Coordenador-Geral de
Convênios da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-
Executiva deste Ministério, código DAS 101.4.

Nº 99 - DISPENSAR DEUSIVALDO FERREIRA DE JESUS da função comissionada de Coordenador-
Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento
e Administração da Secretaria-Executiva deste Ministério, código FCPE 101.4.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 1.111, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar LEANDRO RANGEL SANTOS, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Gerente de Projeto da Diretoria de Auditoria de Previdência e Benefícios,
código FCPE 101.4, da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 14 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país do servidor AURISAN SOUZA DE SANTANA , Assessor
Especial do Ministro de Estado da Controladoria-Geral da União, no período de de 24 a 27
de março de 2019, inclusive trânsito, com ônus, com destino a Santiago/Chile, para
participar de visita técnica a órgãos do governo chileno (processo nº 00190.102371/2019-
53).

WAGNER CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 14 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país da servidora TATIANA PETRY, Coordenadora-Geral de Ética
Pública e Prevenção a Conflito de Interesses da Secretaria de Transparência e Prevenção da
Corrupção da Controladoria-Geral da União, no período de 24 a 27 de março de 2019,
inclusive trânsito, com ônus, com destino a Santiago/Chile, para participar de visita técnica
a órgãos do governo chileno (processo nº 00190.102143/2019-83).

WAGNER CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 14 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país do servidor VICTOR GODOY VEIGA, Diretor de Acordos de
Leniência da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-Geral da União, no
período de 18 a 23 de março de 2019, inclusive trânsito, com ônus, para participar, entre
os dias 20 e 22 de março de 2019, de reuniões do Fórum Global 2019 sobre Anti-
Corrupção e Integridade da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico
(OCDE), que acontecerá em Paris/França (processo nº 00190.102272/2019-71).

WAGNER CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.067, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar GUSTAVO HENRIQUE TARDELLI ALVES, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Supervisão dos Acordos de Leniência da
Diretoria de Acordos de Leniência da Secretaria de Combate à Corrupção da Controladoria-
Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.101, DE 13 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar CLÁUDIO HERMANN DOMINGOS MAGALHÃES, Analista Técnico-
Administrativo, para substituir o Chefe de Serviço de Gestão de Manifestações, código
FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Atendimento ao Cidadão da Ouvidoria-Geral da
União da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.112, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar FERNANDO FIGUEIREDO LOWANDE, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe da Divisão 2, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria
de Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.113, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar GUSTAVO OLIVEIRA VILELA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe da Divisão 6, código FCPE 101.2, da Diretoria de Auditoria de
Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-18T05:32:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial